
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КРАСНОЯРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ 
УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ПРОФЕССОРА В.Ф. ВОЙНО-ЯСЕНЕЦКОГО» 
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

enfiud г. Красноярск

О проведении учебно-методического 
мероприятия «Региональная онлайн - 
олимпиада по иностранному языку 
среди студентов 1 курса медицинских и 
фармацевтических колледжей»

В целях повышения качества образования обучающихся, реализации 
воспитательной работы и молодежной политики ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. 
Войно-Ясенецкого Минздрава России (далее - Университет) и в соответствии с 
комплексным планом работы Фармацевтического колледжа.

ОБЯЗЫВАЮ:

1. Провести учебно-методическое мероприятие «Региональная онлайн - 
олимпиада по иностранному языку «Healthy life style»» среди обучающихся 1 курсов по 
специальностям 31.02.02 Акушерское дело, 31.02.03 Лабораторная диагностика, 33.02.01 
Фармация, 34.02.01 Сестринское дело на базе основного общего образования с 06.04.2023- 
25.04.2023 года.

Место проведения: Фармацевтический колледж.
2. Утвердить Программу и Положение Мероприятия (приложение).
3. Председателю цикловой методической комиссии «Гуманитарных дисциплин» 

Шиловой Н.В.:
3.1 организовать проведение Мероприятия регионального уровня по направлению 

профессиональное воспитание в соответствии с утвержденной программой;
3.2 разместить на сайте Университета в анонсах событий (раздел «Общевузовские 

мероприятия») и новостной ленте (раздел «Студентам) информационное сообщение о 
проведении данного мероприятия с прикреплением настоящего распоряжения и 
программы не позднее, чем за два дня до даты проведения Мероприятия.

4. Ключникову К.А. - старшему администратору УИТиТ обеспечить техническое 
сопровождение Олимпиады в дистанционном формате.

5. Контроль за исполнением возложить на руководителя фармацевтического 
колледжа Селютину Г.В.

Проректор по учебной, 
воспитательной работе и \
молодежной политике ( И.А. Соловьева



ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России

Лист согласования

Распоряжение (проректор по УВР и МП) "О проведении учебно-методического 
мероприятия «Региональная онлайн - олимпиада по иностранному языку среди 

студентов 1 курса медицинских и фармацевтических 
колледжей»" (ИД: 11543, Версия 1)

Ответственный: Донгузова Е.Е. (Преподаватель)

Согласующий Результат Комментарий Статус ЭП Версия Дата/Время

Руководитель ( 
Фармацевтический 
колледж)
Селютина Галина 
Васильевна 
за
Заместитель 
руководителя ( 
Фармацевтический 
колледж)
Полко Оксана 
Викторовна

Согласовано Документ 
изменен 1 31.03.2023 

15:31

Заведующий 
отделением 
(Отделение 
Сестринское дело) 
Кудрявцева Бирюсина 
Владимировна

Согласовано Документ 
изменен 1 04.04.2023 

16:18

Заместитель 
руководителя ( 
Фармацевтический 
колледж)
Полко Оксана 
Викторовна

Согласовано Согласовано Документ 
изменен 1 04.04.2023 

16:36

Руководитель( 
Фармацевтический 
колледж)
Селютина Галина 
Васильевна

Согласовано Согласовано Документ 
изменен 1 04.04.2023 

16:39

Начальник 
(Учебно-методическое 
управление)
Крапошина Ангелина 
Юрьевна

Согласовано Документ 
изменен 1 04.04.2023 

16:46

Заведующий 
отделением 
(Отделение Фармация)
Двужильная Наталья 
Васильевна

Согласовано Действующая 1 06.04.2023 
07:56

Распечатал / Коновалова Н.А. / 06.04.2023 10:28:04 Стр. 1 из 2



Согласующий Результат Комментарий Статус ЭП Версия Дата/Время

Проректор по учебной, 
воспитательной 
работе и молодежной 
политике(Аппарат 
проректора по 
учебной, 
воспитательной 
работе и молодежной 
политике)
Соловьева Ирина 
Анатольевна

Утверждено Действующая 1 06.04.2023 
09:59

Распечатал I Коновалова Н.А. / 06.04.2023 10:28:04 Стр. 2 из 2



Приложение

федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования 

«Красноярский государственный медицинский 
университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации

ПРОГРАММА
учебно-методического мероприятия 

«Региональная онлайн - олимпиада по иностранному 
языку «Healthy life style»» среди студентов 1 курса 

медицинских и фармацевтических колледжей

Красноярск, 2023



ПРОГРАММА
учебно-методического мероприятия

«Региональная онлайн - олимпиада по иностранному языку 
«Healthy life style»»

Цель проведения:
учебно-методическое мероприятие «Healthy life style» (далее 
Мероприятие) проводится в целях совершенствования качества 
подготовки обучающихся по дисциплине «Иностранный язык» 
медицинских и фармацевтических образовательных организаций, 
реализующих программы подготовки специалистов среднего 
звена.
Задачи мероприятия

1. Повышение мотивации к изучению английского языка как 
средства профессиональной коммуникации.

2. Развитие творческих способностей обучающихся.
3. Интеграция образовательного и воспитательного процессов.
4. Развитие сотрудничества между образовательными 

организациями, реализующими программы подготовки 
специалистов среднего звена.
Сроки и место проведения
Мероприятие состоится с 06.04.2023 до 25.04.2023 года на 
платформе cdo КрасГМУ
https://cdo.krasgmu.ru/course/view.  php?id=2163&notify  editin gon=l
Подведение итогов и размещение результатов на сайте КрасГМУ 
проводится 25.04.2023 года.
Мероприятие проводится в 2 этапа

Для участия в Олимпиаде участникам необходимо 
предварительно самостоятельно пройти регистрацию в 
установленный срок: с 06.04.2023 по 07.04.2023 года 

включительно, используя сайт дистанционного обучения 
Университета, пройдя по ссылке:

https://cdo.krasgmu.ru/do/registration-olimp-spo
В ответ на заявку участникам Олимпиады высылаются 

логин и пароль для выполнения заданий первого этапа.
Первый (отборочный) этап Олимпиады проводится 

08.04.2023 года с 00.00 до 24.00 (по Красноярскому времени) в 
форме online-тестирования с использованием сайта 
дистанционного обучения Университета. Время выполнения 
заданий — 90 минут.

Ссылка на страницу Олимпиады для выполнения заданий: 
https://cdo.krasgmu.ru/course/view.php?id=2163

1. Конкурс понимания письменного текста (Чтение). 
Проверяемые умения: понять / выделить из текста основную 
информацию и детали содержания. Выполнение заданий в 
тестовой форме, закрытого типа: множественный выбор (один 
ответ из четырех предложенных); альтернативный выбор («верно / 
неверно / не упоминается»). Максимальное количество баллов - 20.

2. Конкурс понимания устной речи (Аудирование). 
Проверяемые умения: понять / выделить из видеофрагмента 
основную информацию и детали содержания. Выполнение 
тестовых заданий открытого типа на заполнение пропусков в 
предложениях английскими словами или словосочетаниями, 
использованными в данном видеофрагменте. Задания не содержат 
вариантов ответа. Максимальное количество баллов - 15.

3. Конкурс «Use of English» на знание фонетики, 
орфографии, лексики и грамматики английского языка. 
Проверяемые умения: знание фонетических и орфографических 
норм; формы, значения и особенностей употребления лексики по 
теме «Healthy Lifestyle» и грамматики английского языка. 
Выполнение тестовых заданий закрытого и открытого типов: 
множественный выбор, установление соответствия, краткий ответ. 
Максимальное количество баллов - 55.

https://cdo.krasgmu.ru/course/view._php?id=2163&notify_editin_gon=l
https://cdo.krasgmu.ru/do/registration-olimp-spo
https://cdo.krasgmu.ru/course/view.php?id=2163


i

Все тестовые задания проверяются автоматически. 
Максимальное количество баллов в отборочном этапе Олимпиады 
-90.

Информация об итогах первого этапа размещается 
12.04.2023 года на сайте Университета.

Ко второму этапу допускаются участники не более 15 
человек, набравшие наибольшее количество баллов в отборочном 
этапе Олимпиады. 2 этап проводится 18.04.2023 года с 00.00 до 
24.00 (по Красноярскому времени)

Конкурс видеороликов по теме «How to Keep Fit and Be 
Healthy». Проверяемые умения: понимание ситуации и её 
социокультурных особенностей, умение выразить своё мнение по 
предложенной ситуации / проблеме, привести аргументы и 
примеры, выдержать стиль, заданный объём и логическую 
структуру высказывания. Задание с развёрнутым ответом, 
максимальное количество баллов - 10.

Участники мероприятия:
студенты первых курсов медицинских и фармацевтических 
образовательных организаций СПО, обучающиеся по 
специальностям 31.02.02 Акушерское дело, 31.02.03 Лабораторная 
диагностика, 33.02.01 Фармация, 34.02.01 Сестринское дело на 
базе основного общего образования
Организационный комитет мероприятия
• Шилова Н.В., преподаватель Фармацевтического колледжа, 
председатель ЦМК Гуманитарных дисциплин;
• Байко И.А., преподаватель Фармацевтического колледжа;
• Белых И.Л., преподаватель Фармацевтического колледжа;
• Кравченко М.П., преподаватель Фармацевтического колледжа;
• Соколовская М.В., преподаватель Фармацевтического колледжа;
• Храмцова К.В., преподаватель Фармацевтического колледжа;

Количество участников: 120 обучающихся 1 курсов 
медицинских и фармацевтических колледжей.

Порядок проведения мероприятия

Время Событие Место

06.04-18.04 Региональная онлайн - 
олимпиада по иностранному 

языку «Healthy life style»

Сайт КрасГМУ

25.04 Подведение итогов Новостная лента

Явочный лист 
учебно-методического мероприятия 

«Региональная онлайн - олимпиада по иностранному языку 
«Healthy life style»»

№ 
п/п ФИО

Факультет/специальность/ 
направление подготовки

№ группы

1

2

3

4

5

N

Дата



Приложение
ПОЛОЖЕНИЕ 

О РЕГИОНАЛЬНОЙ ONLINE-ОЛИМПИАДЕ ПО ИНОСТРАННОМУ 
ЯЗЫКУ HEALTHY LIFESTYLE

среди студентов первого курса медицинских и фармацевтических 
образовательных организаций среднего профессионального образования, 
обучающихся на базе основного общего образования

1. ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и 
проведения региональной online - олимпиады по иностранному языку 
«Healthy Lifestyle» среди студентов первого курса медицинских и 
фармацевтических образовательных организаций среднего 
профессионального образования, обучающихся на базе основного общего 
образования (далее - Олимпиада).

1.2. Олимпиада проводится в соответствии с планом цикловой 
методической комиссии «Гуманитарные дисциплины» на 2022-2023 учебный 
год.

1.3. Организатором Олимпиады является ФГБОУ ВО КрасГМУ им. 
проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России (далее - Университет). 
Непосредственную подготовку и проведение Олимпиады обеспечивает 
Фармацевтический колледж.

1.4. Настоящее Положение разработано на основании 
законодательства в сфере образования, Устава и локальных актов 
Университета.

1.5. Настоящее Положение находится в постоянном открытом доступе 
для обучающихся и для прочих заинтересованных сторон в электронном виде 
на сайте Университета.

2. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

2.1. Цель Олимпиады: совершенствование качества подготовки 
обучающихся по дисциплине «Иностранный язык» в медицинских и 
фармацевтических образовательных организациях, реализующих программы 
подготовки специалистов среднего звена.

Задачи Олимпиады:
- повышение мотивации к изучению английского языка как средства 

профессиональной коммуникации;
- развитие творческих способностей, обучающихся;



- интеграция образовательного и воспитательного процессов;
- развитие сотрудничества между образовательными организациями, 

реализующими программы подготовки специалистов среднего звена.
2.2. Для организационно-методического обеспечения проведения 

Олимпиады приказом ректора Университета назначается организационный 
комитет, состоящий из педагогических работников и сотрудников 
Фармацевтического колледжа.

В обязанности организационного комитета входит:
- организация проведения, методическое и иное обеспечение 

Олимпиады;
- подготовка и размещение информации о проведении и результатах 

Олимпиады на официальном сайте Университета;
- формирование состава жюри и апелляционной комиссии;
- организация приема и регистрации заявок;
- обеспечение участников олимпиады конкурсными заданиями;
- организация работы жюри;
- утверждение состава победителей и призеров Олимпиады;
- обеспечение сбора и хранения согласий лиц, заявивших о своем 

участии в Олимпиаде, на сбор, хранение и использование 
персональных данных в рамках проведения Олимпиады;

- осуществление иных функций в соответствии с настоящим 
Положением.

2.3. В состав жюри входят преподаватели иностранного языка 
Фармацевтического колледжа.

В обязанности жюри входит:
- проверка и оценка выполненных участниками заданий Олимпиады;
- определение победителей и призеров Олимпиады на основании 

критериев оценки и суммы баллов.
Жюри несет ответственность за объективность оценки выполнения 

заданий Олимпиады, оформление соответствующей документации.
2.4. Апелляция может быть подана в течение трех рабочих дней после 

даты размещения итогов олимпиады на электронный адрес организационного 
комитета: schilowanw@mail.ru

Апелляционная комиссия рассматривает апелляции, поданные 
участниками Олимпиады, и принимает решение. Не допускается 
рассмотрение апелляции преподавателем, проводившим проверку работы 
участника в качестве члена жюри.

3. УЧАСТНИКИ ОЛИМПИАДЫ

3.1. К участию в Олимпиаде допускаются студенты первых курсов 
медицинских и фармацевтических образовательных организаций СПО, 
обучающиеся по специальностям 31.02.02 Акушерское дело, 31.02.03 
Лабораторная диагностика, 33.02.01 Фармация, 34.02.01 Сестринское дело на 
базе основного общего образования.

mailto:schilowanw@mail.ru


3.2. Участие в Олимпиаде бесплатное и добровольное.
3.3. Количество участников от одной образовательной организации не 

ограничено.
3.4. Участники Олимпиады определяются в соответствии с заявками. 

Заявки на участие в Олимпиаде принимаются с 06.04.2023 по 07.04.2023 года 
включительно, на сайте дистанционного обучения Университета по ссылке: 
https ://cdo .krasgmu. ru/do/regi stration-ol imp-spo.

3.5. Участники Олимпиады (их законные представители) при 
регистрации предоставляют согласие на обработку персональных данных 
Университетом в целях участия в Олимпиаде и размещения ее результатов на 
сайте Университета/Колледжа.

3.6. Подача заявки на участие в Олимпиаде (регистрация), в 
соответствии с настоящим Положением, означает полное и безоговорочное 
согласие участника с условиями проведения Олимпиады и обработкой его 
персональных данных, указанных при регистрации, с целью участия в 
Олимпиаде и публикации ее результатов на сайте Университета/ Колледжа.

3.7. Заявки, полученные позже указанного срока, не рассматриваются.
3.8. Участники Олимпиады гарантируют, что поданные ими работы 

являются результатом их личной интеллектуальной деятельности и созданы 
без нарушения прав третьих лиц. Участники Олимпиады подачей заявки для 
участия в Олимпиаде предоставляют Университету право использования 
работ в целях проведения Олимпиады.

4. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ ОЛИМПИАДЫ

Олимпиада проводится с 06.04.2023 по 25.04.2023 года.
- 06.04.2023 года - начало регистрации участников Олимпиады;
- 07.04.2023 года - окончание регистрации участников Олимпиады;
- 08.04.2023 года - проведение первого (отборочного) этапа 

Олимпиады в online формате;
- 12.04.2023 года - подведение итогов отборочного этапа Олимпиады;
- 18.04.2023 года - проведение второго (заключительного) этапа 

Олимпиады в online - формате. Окончание приема работ участников, 
допущенных ко второму этапу Олимпиады;

- 25.04.2023 года - подведение итогов Олимпиады;
- 25.04.2023 года - размещение наградных материалов на сайте 

Университета: https://krasgmu.ru/index.php?pagercommon]=content&id=239015

5. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ И КОНКУРСНЫЕ ЗАДАНИЯ 
ОЛИМПИАДЫ

5.1. Олимпиада проводится в online-формате, в два этапа (отборочный 
и заключительный). Отборочный этап включает три конкурсных задания; 
заключительный этап - творческое задание по созданию видеоролика на 

https://krasgmu.ru/index.php?pagercommon%255d=content&id=239015


заданную тему.
5.2. Для участия в Олимпиаде участникам необходимо 

предварительно самостоятельно пройти регистрацию в установленный срок: 
с 06.04.2023. по 07.04.2023 года включительно, используя сайт 
дистанционного обучения Университета, пройдя по ссылке:

https://cdo.krasgniu.ru/do/registration-olimp-spo
5.3. В ответ на заявку участникам Олимпиады высылаются логин и 

пароль для выполнения заданий первого этапа.
5.4. Первый (отборочный) этап Олимпиады проводится 08.04.2023 

года с 00:00 часов до 24.00 (по Красноярскому времени) в форме online- 
тестирования с использованием сайта дистанционного обучения 
Университета. Время выполнения заданий - 90 минут.

Ссылка на страницу Олимпиады для выполнения заданий: 
https://cdo.krasgmu.ru/course/view.php7id-2163

1. Конкурс понимания письменного текста (Чтение). Проверяемые 
умения: понять / выделить из текста основную информацию и детали 
содержания. Выполнение заданий в тестовой форме, закрытого типа: 
множественный выбор (один ответ из четырех предложенных); 
альтернативный выбор («верно / неверно / не упоминается»). Максимальное 
количество баллов - 20.

2. Конкурс понимания устной речи (Аудирование). Проверяемые 
умения: понять / выделить из видеофрагмента основную информацию и 
детали содержания. Выполнение тестовых заданий открытого типа на 
заполнение пропусков в предложениях английскими словами или 
словосочетаниями, использованными в данном видеофрагменте. Задания не 
содержат вариантов ответа. Максимальное количество баллов - 15.

3. Конкурс Use of English на знание фонетики, орфографии, лексики и 
грамматики английского языка. Проверяемые умения: знание фонетических 
и орфографических норм; формы, значения и особенностей употребления 
лексики по теме “Healthy Lifestyle” и грамматики английского языка. 
Выполнение тестовых заданий закрытого и открытого типов: множественный 
выбор, установление соответствия, краткий ответ. Максимальное количество 
баллов - 55.

Все тестовые задания проверяются автоматически. Максимальное 
количество баллов в отборочном этапе Олимпиады - 90.

Информация об итогах первого этапа размещается 12.04.2023 года на 
сайте Университета.

5.5. Ко второму этапу допускаются до 25 % участников отборочного 
этапа, набравших наибольшее количество баллов в отборочном этапе 
Олимпиады.

Конкурс видеороликов по теме “How to Keep Fit and Be Healthy”. 
Проверяемые умения: понимание ситуации и её социокультурных 
особенностей, умение выразить своё мнение по предложенной ситуации / 
проблеме, привести аргументы и примеры, выдержать стиль, заданный объём 
и логическую структуру высказывания. Задание с развёрнутым ответом, 

https://cdo.krasgniu.ru/do/registration-olimp-spo
https://cdo.krasgmu.ru/course/view.php7id-2163


максимальное количество баллов - 10.
5.6. Работы участников принимаются 18.04.2023 года с 00.00 до 24.00 

(по красноярскому времени) на странице Олимпиады по ссылке: 
https ://cdo.krasgmu.ru/course/view.php?id=2163

Работы, полученные позже указанного времени, не рассматриваются.
Технические требования к видеоролику:
- наличие информационной заставки, в которой указано ФИО автора, 

название и изображение образовательного учреждения, специальность, 
название ролика.

- формат: MP4, WebM, MOV, QT, FLV, AVI
- размер: не более 100 МБ
- длительность: от 2 до 3 минут
- минимальное разрешение: 360 р
- рекомендованное разрешение: 720 р
Видеоролики, не соответствующие техническим требованиям, не 

оцениваются.
Критерии оценивания видеоролика:
1. Технический и художественный уровень видеоролика (эстетичность 
работы, общее эмоциональное восприятие, качество видеосъемки) - 0 - 
2 баллов.
2. Полнота раскрытия темы - 0 - 2 баллов.
3. Логичность и последовательность изложения информации - 0-2 
баллов.
4. Грамотность изложения - 0 - 2 баллов.
5. Оригинальность - 0 - 2 баллов.
5.7. Жюри оценивает работы участников второго этапа Олимпиады в 

соответствии с разработанными критериями. Работы участников из одного 
образовательного учреждения, идентичные по содержанию, отклоняются (не 
рассматриваются).

5.8. Организационный комитет Олимпиады не вступает в переписку с 
участниками по обсуждению результатов Олимпиады, не продлевает сроки 
приема работ и не вносит изменения в регистрационные данные. Участники 
соблюдают обозначенные в положении сроки и самостоятельно знакомятся с 
результатами Олимпиады.

6.ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ ОЛИМПИАДЫ

6.1. Победители и призеры Олимпиады определяются по сумме баллов, 
полученных за первый и второй этапы Олимпиады. Максимальное 
количество баллов, которое может получить участник Олимпиады - 100.

6.2. Победителем становится участник, набравший наибольшее 
количество баллов. При равенстве баллов участников в рейтинге, они 
занимают одинаковое место.

Критерии оценивания конкурсных заданий:
Диплом I степени - 100 - 95 баллов



Диплом II степени - 94 - 90 баллов
Диплом III степени - 89 - 85 баллов



6.3. Информация об итогах Олимпиады размещается 25.04.2023 года на 
сайте Университета:

https://krasgniu.ru/index.php7pageFcomm
6.4. Победители и призеры Олимпиады награждаются дипломами I, II 

и III степени. Участники, прошедшие во второй этап олимпиады, но не 
ставшие победителями, получают сертификаты. Участники первого этапа, 
набравшие не менее 55 баллов, получают сертификаты.

6.5. Преподавателям, подготовившим победителей и призеров 
Олимпиады, выдаются благодарственные письма.

6.6. Наградные материалы: дипломы, сертификаты и 
благодарственные письма размещаются не позднее 25.04.2023 года в 
электронном виде на сайте Университета:

https://krasgmu.ru/index.php7pagel соттоп]=соп1еп1&1б=239015

https://krasgniu.ru/index.php7pageFcomm
https://krasgmu.ru/index.php7pagel_%25d1%2581%25d0%25be%25d1%2582%25d1%2582%25d0%25be%25d0%25bf%255d=%25d1%2581%25d0%25be%25d0%25bf1%25d0%25b5%25d0%25bf1&1%25d0%25b1=239015

